浙江省高级人民法院民三庭关于市场开办者知识产权侵权责任的纪要

浙江省高级人民法院民三庭印发《关于市场开办者知识产权侵权责任的纪要》的通知
浙高法民三〔2016〕
　　本省各中级人民法院及具有一般知识产权案件管辖权的基层人民法院：
　　为明晰市场开办者知识产权侵权责任，促进商品交易市场健康有序发展，我庭在对市场开办者知识产权侵权责任问题进行充分调研的基础上，形成本纪要。现予以印发，请参照执行。执行中如有问题，请及时报告我庭。
二○一六年六月三十日
　　为加强知识产权保护，明晰市场开办者知识产权侵权责任，促进商品交易市场健康有序发展，根据相关法律法规、司法解释的规定，结合我省审判工作实际，形成以下纪要：
　　一、商品交易市场及市场开办者的界定
　　1.本纪要所称商品交易市场，是指由商品交易市场开办者提供固定商位和相应设施，提供物业服务，实施经营管理，并收取一定租金等收益，有多个商户入场独立从事商品交易活动的实体经营场所。
　　2.根据不同的产权模式，商品交易市场主要分为以下三类：
　　（1）所有权人出租模式，即场地所有权人将商铺出租给商户经营，所有权人一般同时也是市场的开办者和管理者。
　　（2）开发商返租模式，即商业地块的开发商将商铺出售给业主后，再统一从业主处租回商铺，然后出租给商户经营。开发商一般会委托专业的经营管理公司对市场进行招商和经营，本身并不实施经营管理行为。
　　（3）开发商出售模式，即商业地块的开发商将商铺出售给业主后，由业主自己经营或出租给其他商户经营。开发商一般不参与商铺出售之后的经营事务，而由另外的经营管理公司负责经营管理。
　　3.本纪要所称商品交易市场开办者，是指依法登记并领取营业执照，从事市场经营管理的企业法人、其他经济组织或者个体工商户。
　　4.对于已根据《浙江省商品交易市场名称登记管理办法》进行名称登记的商品交易市场，登记中所载的“市场举办者”属于本纪要所称的市场开办者，负有知识产权管理义务。
　　5.对于未进行上述名称登记的商品交易市场，由进行日常经营管理的主体承担知识产权管理义务。
　　场地所有权人或开发商委托他人对市场进行经营管理的，由受托进行经营管理的企业承担知识产权管理义务。
　　6.对于既未进行上述名称登记，也没有明确主体进行实际经营管理的商品交易市场，应根据不同情况认定负有知识产权管理义务的主体：
　　（1）在所有权人出租模式中，应由所有权人承担知识产权管理义务；
　　（2）在开发商返租模式中，应由开发商承担知识产权管理义务；
　　较为特殊的是，在开发商出售模式中，如果开发商在出售商铺后未参与经营管理，也无其他主体对该商业地产进行后续经营管理，则该商业地产中不存在本纪要所称的市场开办者，开发商亦无需承担知识产权管理义务。
　　7.对于仅为市场提供物业服务，没有证据表明其有义务承担其他经营管理职责的主体，不属于本纪要所称的市场开办者，不需要承担知识产权管理义务。
　　二、市场开办者的直接侵权行为
　　8.市场开办者在经营管理行为之外，如果还实施了销售侵权产品的行为，则应对该行为造成的损害后果承担直接侵权责任。
　　9.判断市场开办者是否系销售主体，应结合销售合同的签订主体、发票收据等结算凭证记载的开具主体以及商户是否有独立营业执照等情节进行综合判断。
　　10.场内商户没有独立营业执照，系挂靠市场开办者开展经营活动的，市场开办者可视为销售主体。
　　11.发票的开具主体虽系市场开办者，但如果其系根据税务机关要求，统一为场内商户代开发票、代缴税款的，不能仅据此认定其为销售主体。
　　三、市场开办者的共同侵权行为
　　12.市场开办者在经营管理市场时，教唆或者帮助商户实施知识产权侵权行为的，构成《侵权责任法》第九条规定的共同侵权行为。
　　13.市场开办者明知或者应知商户实施知识产权侵权行为，却仍为其提供场地、设施、服务等便利条件的，构成帮助侵权行为。
　　14.市场开办者收到权利人的侵权通知之后，应及时采取必要措施，阻止侵权行为的继续和侵害后果的扩大。
　　15.权利人的侵权通知应包含证明其享有相关知识产权的凭证，且通知指向的涉嫌侵权商户及商品应当明确。
　　16.认定是否构成“必要措施”，应结合商户侵权行为的明显程度和严重程度、是否系重复侵权以及市场开办者对商户的制约能力等进行综合判断。
　　在上述通知指向的商品明显侵害他人知识产权的情况下，市场开办者应根据法律法规或依据其与商户之间的合同约定采取收取违约金、停业整顿、收回商铺等有效措施。仅向商户进行告知、警示或要求其出具保证书的，一般不能认定为“必要措施”。
　　在商户行为是否构成侵权确难判断的情况下，市场开办者将权利人通知转送商户并告知权利人向公权力机关寻求救济的，可以视为其已采取必要措施。
　　市场开办者应对其已采取必要措施的事实承担举证证明责任。
　　17.市场开办者对商户销售的商品不具有事先审查知识产权合法性的义务，但应根据其产权模式、服务内容、管理能力等，合理地履行知识产权管理义务或采取防范措施防止侵权行为的发生。
　　市场开办者违反上述注意义务，导致场内商户明显侵权的行为长期大规模存在的，即使其未收到权利人通知，也应认定构成帮助侵权行为。
　　18.知识产权管理义务及防范措施主要包括：
　　（1）在商户入场前审查营业执照、经营许可证等经营主体资格情况，建立商户档案并定期核实更新；
　　（2）与商户签订规范的经营合同，明确约定侵害他人知识产权应承担的责任；
　　（3）建立场内经营活动的日常巡查监控机制，及时提示侵权风险、制止侵权行为；
　　（4）对于有条件的市场开办者，应鼓励其建立市场交易商品的备案制度。
　　四、共同侵权责任
　　19.市场开办者教唆或者帮助商户实施知识产权侵权行为的，与商户承担连带责任。
　　20.权利人仅对市场开办者提起诉讼，市场开办者申请追加实施销售行为的商户为被告的，如原告同意追加，则应予以追加；如原告不同意追加，则不予追加，但法院应向原告释明，对于因不追加商户导致案件相关事实不明的，应由其承担举证不能的不利后果。
　　21.市场开办者接到权利人通知后未及时采取必要措施的，对损害的扩大部分与商户承担连带责任。
　　22.市场开办者对扩大部分的责任中因商户直接侵权导致的赔偿部分可以向商户追偿，对市场开办者本身的责任部分，不能向商户追偿。
　　23.在适用法定赔偿方式认定损害赔偿数额时，应根据个案具体情况细化考量因素，包括但不限于：
　　（1）不同知识产权的权利类型及其创新程度、市场价值；
　　（2）侵权行为的性质、持续时间、范围及后果；
　　（3）商品交易市场的规模、客流量及管理模式；
　　（4）市场开办者的主观过错，包括其管理能力、侵权行为的明显程度、是否系重复侵权、收到通知后有无采取措施等；
　　（5）维权的合理开支。